[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	29 декабря 2025 года
	№
	532
	                                г. Анадырь

Об утверждении перечня расходных обязательств Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа»

в редакции постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 01.07.2024 № 214, от 03.03.2025 № 117

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 10 сентября 2013 года № 359 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень расходных обязательств Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Яремчук А.В.).

	Председатель Правительства
	  В.Г. Кузнецов

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 29 декабря 2023 г. № 532

[bookmark: P28]ПЕРЕЧЕНЬ
расходных обязательств Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения
Чукотского автономного округа»

	№ п/п
	Наименование структурного элемента
	Период реализации (годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники

	всего
	в том числе средства:

	федерального бюджета
	окружного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по Программе
	2024-2030
	2 142 146,9
	226 649,2
	1 915 497,7
	0,0

	2024
	173 707,7
	20 776,5
	152 931,2
	0,0

	2025
	321 241,4
	4 685,6
	316 555,8
	0,0

	2026
	382 126,0
	80 517,0
	301 609,0
	0,0

	2027
	394 393,5
	107 511,8
	286 881,7
	0,0

	2028
	290 226,1
	4 386,1
	285 840,0
	0,0

	2029
	290 226,1
	4 386,1
	285 840,0
	0,0

	2030
	290 226,1
	4 386,1
	285 840,0
	0,0

	1.
	Региональный проект «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»
	2024-2030
	456 153,7
	0,0
	456 153,7
	0,0

	2024
	69 153,7
	0,0
	69 153,7
	0,0

	2025
	64 500,0
	0,0
	64 500,0
	0,0

	2026
	64 500,0
	0,0
	64 500,0
	0,0

	2027
	64 500,0
	0,0
	64 500,0
	0,0

	2028
	64 500,0
	0,0
	64 500,0
	0,0

	2029
	64 500,0
	0,0
	64 500,0
	0,0

	2030
	64 500,0
	0,0
	64 500,0
	0,0

	1.1.
	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования
	2024-2030
	118 496,6
	0,0
	118 496,6
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2024
	28 496,6
	0,0
	28 496,6
	0,0

	2025
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0

	2026
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0

	2027
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0

	2028
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0

	2029
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0

	2030
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0

	1.2.
	Гранты начинающим субъектам малого предпринимательства
	2024-2030
	53 320,0
	0,0
	53 320,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2024
	5 320,0
	0,0
	5 320,0
	0,0

	2025
	8 000,0
	0,0
	8 000,0
	0,0

	2026
	8 000,0
	0,0
	8 000,0
	0,0

	2027
	8 000,0
	0,0
	8 000,0
	0,0

	2028
	8 000,0
	0,0
	8 000,0
	0,0

	2029
	8 000,0
	0,0
	8 000,0
	0,0

	2030
	8 000,0
	0,0
	8 000,0
	0,0

	1.3.
	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с доставкой продукции собственного производства по территории Чукотского автономного округа
	2025-2030
	9 000,0
	0,0
	9 000,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2025
	1 500,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	2026
	1 500,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	2027
	1 500,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	2028
	1 500,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	2029
	1 500,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	2030
	1 500,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	1.4.
	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)
	2024-2030
	275 337,1
	0,0
	275 337,1
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2024
	35 337,1
	0,0
	35 337,1
	0,0

	2025
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2026
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2027
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2028
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2029
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2030
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2.
	Региональный проект «Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	2024-2030
	431 137,5
	194 798,6
	236 338,9
	0,0

	2024
	32 869,7
	15 541,5
	17 328,2
	0,0

	2025
	61 200,0
	0,0
	61 200,0
	0,0

	2026
	108 100,4
	76 131,4
	31 969,0
	0,0

	2027
	135 367,4
	103 125,7
	32 241,7
	0,0

	2028
	31 200,0
	0,0
	31 200,0
	0,0

	2029
	31 200,0
	0,0
	31 200,0
	0,0

	2030
	31 200,0
	0,0
	31 200,0
	0,0

	2.1.
	Субсидии на финансовое обеспечение затрат деятельности управляющих компаний промышленных парков
	2024-2030
	182 869,7
	15 541,5
	167 328,2
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2024
	32 869,7
	15 541,5
	17 328,2
	0,0

	2025
	25 000,0
	0,0
	25 000,0
	0,0

	2026
	25 000,0
	0,0
	25 000,0
	0,0

	2027
	25 000,0
	0,0
	25 000,0
	0,0

	2028
	25 000,0
	0,0
	25 000,0
	0,0

	2029
	25 000,0
	0,0
	25 000,0
	0,0

	2030
	25 000,0
	0,0
	25 000,0
	0,0

	2.2.
	Субсидии некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением деятельности микрофинансовой организации

	2025-2030
	37 200,0
	0,0
	37 200,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2025
	6 200,0
	0,0
	6 200,0
	0,0

	2026
	6 200,0
	0,0
	6 200,0
	0,0

	2027
	6 200,0
	0,0
	6 200,0
	0,0

	2028
	6 200,0
	0,0
	6 200,0
	0,0

	2029
	6 200,0
	0,0
	6 200,0
	0,0

	2030
	6 200,0
	0,0
	6 200,0
	0,0

	2.3.
	Докапитализация АНО «Микрокредитная компания Чукотского автономного округа»
	2025
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2.4.
	Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа
	2026-2027
	181 067,8
	179 257,1
	1 810,7
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2026
	76 900,4
	76 131,4
	769,0
	0,0

	2027
	104 167,4
	103 125,7
	1 041,7
	0,0

	3.
	Региональный проект «Стимулирование развития предпринимательства»
	2024-2030
	314 916,8
	0,0
	314 916,8
	0,0

	2024
	59 916,8
	0,0
	59 916,8
	0,0

	2025
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2026
	55 000,0
	0,0
	55 000,0
	0,0

	2027
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2028
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2029
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	2030
	40 000,0
	0,0
	40 000,0
	0,0

	3.1.
	Субсидии на поддержку субъектов предпринимательской деятельности в сельской местности
	2024-2030
	215 133,4
	0,0
	215 133,4
	0,0
	ДЭиИ ЧАО
(с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2024
	35 133,4
	0,0
	35 133,4
	0,0

	2025
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0

	2026
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0

	2027
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0

	2028
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0

	2029
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0

	2030
	30 000,0
	0,0
	30 000,0
	0,0

	3.2.
	Субсидии на поддержку «северного завоза» потребительских товаров
	2024-2030
	70 840,4
	0,0
	70 840,4
	0,0
	ДЭиИ ЧАО
(с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2024
	10 840,4
	0,0
	10 840,4
	0,0

	2025
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2026
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2027
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2028
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2029
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2030
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	3.3.
	Субсидии субъектам предпринимательской деятельности на возмещение затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в инвестиционных целях
	2024
	13 943,0
	0,0
	13 943,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	3.4.
	Субсидирование части затрат, связанных с подключением (технологическим присоединением) к инженерным системам электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения
	2026
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	4.
	Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами»
	2024
	1 093,7
	1 071,8
	21,9
	0,0

	4.1.
	Субсидии некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением услуг самозанятым гражданам
	2024
	1 093,7
	1 071,8
	21,9
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	5.
	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
	2024
	4 055,8
	3 959,9
	95,9
	0,0

	5.1.
	Субсидии некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, а также гражданам, желающим вести бизнес
	2024
	2 290,8
	2 244,9
	45,9
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	5.2.
	Гранты субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предприятий, или созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет
	2024
	1 765,0
	1 715,0
	50,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	6.
	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.1.
	Достижение показателей и результатов Регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	7.
	Региональный проект «Системные меры развития международной кооперации и экспорта»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.1.
	Достижение показателей и результатов Регионального проекта «Системные меры развития международной кооперации и экспорта»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	8.
	Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.1.
	Достижение показателей и результатов Регионального проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	9.
	Региональный проект «Системные меры по повышению производительности труда»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9.1.
	Достижение показателей и результатов Регионального проекта «Системные меры по повышению производительности труда»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	10.
	Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
	2025-2030
	26 581,4
	26 315,6
	265,8
	0,0

	2025
	4 429,9
	4 385,6
	44,3
	0,0

	2026
	4 429,9
	4 385,6
	44,3
	0,0

	2027
	4 430,4
	4 386,1
	44,3
	0,0

	2028
	4 430,4
	4 386,1
	44,3
	0,0

	2029
	4 430,4
	4 386,1
	44,3
	0,0

	2030
	4 430,4
	4 386,1
	44,3
	0,0

	[bookmark: _Hlk185324972]10.1.
	Субсидии некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, а также гражданам, желающим вести бизнес
	2025-2030
	26 581,4
	26 315,6
	265,8
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2025
	4 429,9
	4 385,6
	44,3
	0,0

	2026
	4 429,9
	4 385,6
	44,3
	0,0

	2027
	4 430,4
	4 386,1
	44,3
	0,0

	2028
	4 430,4
	4 386,1
	44,3
	0,0

	2029
	4 430,4
	4 386,1
	44,3
	0,0

	2030
	4 430,4
	4 386,1
	44,3
	0,0

	11.
	Комплекс процессных мероприятий «Стимулирование развития предпринимательства в сельской местности»
	2024-2025
	529,8
	503,3
	26,5
	0,0

	2024
	214,0
	203,3
	10,7
	0,0

	2025
	315,8
	300,0
	15,8
	0,0

	11.1.
	Достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики» (Проведение социологического исследования в целях определения доли граждан, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий)
	2024-2025
	529,8
	503,3
	26,5
	0,0
	АГиП ЧАО

	2024
	214,0
	203,3
	10,7
	0,0

	2025
	315,8
	300,0
	15,8
	0,0

	12.
	Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
	2024-2030
	42 000,0
	0,0
	42 000,0
	0,0

	2024
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2025
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2026
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2027
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2028
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2029
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2030
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	12.1.
	Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на обеспечение затрат, связанных с уставной деятельностью
	2024-2030
	42 000,0
	0,0
	42 000,0
	0,0
	АГиП ЧАО

	2024
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2025
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2026
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2027
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2028
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2029
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2030
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	13.
	Комплекс процессных мероприятий «Информационная и консультационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
	2024
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	13.1.
	Проведение мероприятий, направленных на организацию диалога с социально ориентированными некоммерческими организациями
	2024
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0
	АГиП ЧАО

	14.
	Комплекс процессных мероприятий «Информационные и консультационные услуги в сфере поддержки экономического и социального развития коренных малочисленных народов»
	2025-2030
	2 424,0
	0,0
	2 424,0
	0,0

	2025
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2026
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2027
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2028
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2029
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2030
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	14.1.
	Проведение мероприятий, направленных на организацию диалога с социально ориентированными некоммерческими организациями
	2025-2030
	2 424,0
	0,0
	2 424,0
	0,0
	АГиП ЧАО

	2025
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2026
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2027
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2028
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2029
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	2030
	404,0
	0,0
	404,0
	0,0

	15.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений»
	2025-2030
	862 850,2
	0,0
	862 850,2
	0,0

	2025
	144 391,7
	0,0
	144 391,7
	0,0

	2026
	143 691,7
	0,0
	143 691,7
	0,0

	2027
	143 691,7
	0,0
	143 691,7
	0,0

	2028
	143 691,7
	0,0
	143 691,7
	0,0

	2029
	143 691,7
	0,0
	143 691,7
	0,0

	2030
	143 691,7
	0,0
	143 691,7
	0,0

	15.1.
	Содержание центрального аппарата органов государственной власти (государственных органов)
	2025-2030
	826 312,2
	0,0
	826 312,2
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2025
	137 718,7
	0,0
	137 718,7
	0,0

	2026
	137 718,7
	0,0
	137 718,7
	0,0

	2027
	137 718,7
	0,0
	137 718,7
	0,0

	2028
	137 718,7
	0,0
	137 718,7
	0,0

	2029
	137 718,7
	0,0
	137 718,7
	0,0

	2030
	137 718,7
	0,0
	137 718,7
	0,0

	15.2.
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда, переезда и провоза багажа
	2025-2030
	17 838,0
	0,0
	17 838,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2025
	2 973,0
	0,0
	2 973,0
	0,0

	2026
	2 973,0
	0,0
	2 973,0
	0,0

	2027
	2 973,0
	0,0
	2 973,0
	0,0

	2028
	2 973,0
	0,0
	2 973,0
	0,0

	2029
	2 973,0
	0,0
	2 973,0
	0,0

	2030
	2 973,0
	0,0
	2 973,0
	0,0

	15.3.
	Выплата денежной компенсации за наем (поднаём) жилых помещений сотрудникам государственных органов Чукотского автономного округа и государственных учреждений Чукотского автономного округа
	2025-2030
	18 700,0
	0,0
	18 700,0
	0,0
	ДЭиИ ЧАО

	2025
	3 700,0
	0,0
	3 700,0
	0,0

	2026
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	2027
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	2028
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	2029
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	2030
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

ДЭиИ ЧАО – Департамент экономики и инвестиций Чукотского автономного округа;
АГиП ЧАО – Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа.
image1.png